
                                                                                                                                     
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N°  453  DEL   30/12/2013 

 

Oggetto: “Fornitura di materiale afferente il Progetto denominato “Ipercolesterolemia familiare 

autosomica recessiva in Sardegna. Studio epidemiologico, clinico, genetico e delle 

complicanze cardiovascolari" per le esigenze dell’Istituto di Clinica Medica dell’Azienda 

Ospedaliero- Universitaria di Sassari.  [CIG Z0E0D007F9 ]  

____________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione n. 417 del 08.08.2011 del Direttore Generale con la quale sono stati fissati i 

criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per l’affidamento di contratti 

entro il limite di valore di € 40.000,00 oltre I.V.A.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08.08.2011 con la quale viene approvato il 

testo vigente del “Regolamento Aziendale per l'acquisizione di Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

PREMESSO che la Legge Regionale n. 2, intitolata “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” e la Legge Regionale n. 3, avente ad oggetto “  

Bilancio di previsione per l’anno 2007 e bilancio pluriennale per gli anni 2007-2010.”, datate 29. 



05.2007, hanno autorizzato la spesa di Euro 2.000.000,00 per la realizzazione del Programma 

Regionale di ricerca sanitaria finalizzata; 

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 42/28 del 24.10.2007, ha individuato le finalità e le aree tematiche di intervento del Programma 

Regionale innanzi citato ed ha, contestualmente, approvato l'invito alla presentazione dei Progetti ad 

esso afferenti; 

VISTA la Deliberazione della R.A.S.- Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n. 

18/23  datata 26.03.2008 in virtù della quale è stato finanziato, tra gli altri, il Progetto presentato 

dall'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari denominato “Ipercolesterolemia familiare 

autosomica recessiva in Sardegna. Studio epidemiologico, clinico, genetico e delle complicanze 

cardiovascolari"  

CONSIDERATA la Convenzione sottoscritta tra la R.A.S.- Assessorato dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale e l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari, in data 05.06.2008, finalizzata 

alla regolamentazione dei rapporti inerenti lo svolgimento dei Progetti di ricerca finanziati nell'ambito del 

Programma Regionale di ricerca sanitaria finalizzata per l'anno 2007; 

VISTA la nota del 20.11.2013, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto, con la quale il Responsabile dell’Istituto di Clinica Medica, Prof. Giuseppe Delitala, richiede 

l’acquisto, di 10 kit immunoenzimatici, per il Progetto di ricerca in oggetto, direttamente dalla ditta 

Pantec srl, poiché si cita testualmente, “la scelta ricade su questo prodotto in quanto lo stesso è stato 

utilizzato per i dosaggi eseguiti fin’ora sulla casistica dello studio, pertanto solo questo kit garantisce la 

sensibilità e la ripetitività delle valutazioni diagnostiche in corso” ; 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente nelle Convenzioni attive e nella 

piattaforma “Mercato Elettronico” della Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, tra quelli sostenibili  con 

la procedura in economia individuata dall'art. 57, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 163/2006; 

PRECISATO che si è contattata, con nota prot. n. 26980 in data 13.12.2013, la ditta Pantec srl; 



PRESO ATTO che la ditta interpellata presentava preventivo n. 732/13/OF  indicando il costo di € 

405,00 (I.V.A. al 22% esclusa) per ogni singola confezione di kit immunoenzimatico con conseguente 

spesa complessiva per l’acquisto di 10 confezioni pari a 4.050,00 (€ 4.941,00 IVA al 22% inclusa); 

VERIFICATA ED ACCERTATA la relativa disponibilità sul budget BDG_S_01 conto di spesa 

501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici”, come riportato nella e-mail datata 

17.12.2013, trasmessa dal Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionale,  

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI AFFIDARE alle ditta Pantec srl la fornitura di materiale diagnostico, al fine di garantire lo 

svolgimento e lo sviluppo del Progetto “Ipercolesterolemia familiare autosomica recessiva in 

Sardegna. Studio epidemiologico, clinico, genetico e delle complicanze cardiovascolari" cosi come 

di seguito schematizzato: 

Descrizione Codice Quantità Costo 

singolo 

Costo totale IVA 

Kit immunoenzimatico GAD 65 3802 10 conf. € 405,00 € 4050,00 22% 

    Tot. € 4050,00  

 

 

b) DI DARE ATTO la spesa relativa, che dovrà gravare sul BDG_S_01, anno 2011, num. 2 conto di 

costo: 0501010601 "Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici" del corrente esercizio 

economico, é pari a un importo di  € 4.050,00 oltre Iva di legge (€  4.941,00 IVA al 22% inclusa); 

 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria; 

 



d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del 

Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della 

regolarità e completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

__________________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 

annua assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E 

PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile      Dott. ssa Rosa Maria  Bellu  

     P.O.                              Dott.ssa Vittoria Carta 

     

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30/12/2013 

per la durata di quindici giorni. 

 

 


